
ОПУБЛИКОВАНО: СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,  
                                  18.11.2002, N 46, СТ. 4596;  
                                  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА, 27.11.2002, N 225, СТР. 9;  
                                  ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ. ЕЖЕНЕДЕЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ  
                                  К ГАЗЕТЕ "УЧЕТ, НАЛОГИ, ПРАВО", 20.11.2002,  
                                  N 43, СТР. 4;  
                                  ФИНАНСОВАЯ ГАЗЕТА, ДЕКАБРЬ 2002, N 49, СТР. 1   
                      
                                    ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
                      
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
                      
                                             12.11.2002 N 814  
                      
                                        О ПОРЯДКЕ УТВЕРЖДЕНИЯ НОРМ  
                                     ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ ПРИ ХРАНЕНИИ  
                                  И ТРАНСПОРТИРОВКЕ ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫХ  
                                                ЦЕННОСТЕЙ  
                      
                      
                      
                         В соответствии со статьей  254 Налогового кодекса  
Российской  
                    Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:  
                         1. Установить, что нормы естественной убыли, 
применяемые  для  
                    определения допустимой величины безвозвратных потерь от  
недостачи  
                    и (или)  порчи товарно-материальных  ценностей, 
разрабатываются  с  
                    учетом  технологических  условий их  хранения  и  
транспортировки,  
                    климатического и сезонного  факторов, влияющих на их  
естественную  
                    убыль, и  подлежат пересмотру  по мере необходимости,  но не  
реже  
                    одного раза в 5 лет.  
                         2. Разработка   и   утверждение   норм   естественной   
убыли  
                    осуществляются:  
                         Министерством промышленности, науки  и технологий  
Российской  
                    Федерации - по отраслям промышленности, отнесенным к сфере 
ведения  
                    Министерства;  
                         Министерством сельского хозяйства  Российской Федерации 
-  по  
                    сельскому хозяйству и отраслям промышленности, отнесенным к  
сфере  
                    ведения Министерства;  
                         Министерством энергетики    Российской   Федерации    -    
по  
                    топливно-энергетическому комплексу, включая транспортировку 
нефти,  
                    газа  и  продуктов  их  переработки  магистральным  
трубопроводным  
                    транспортом;  
                         Министерством экономического развития  и торговли  
Российской  



                    Федерации - в оптовой и розничной торговле и общественном 
питании;  
                         Министерством здравоохранения   Российской  Федерации   
-   в  
                    здравоохранении;  
                         Государственным комитетом     Российской     Федерации     
по  
                    строительству и жилищно-коммунальному комплексу - в  
строительстве  
                    и жилищно-коммунальном хозяйстве;  
                         Государственным комитетом Российской Федерации по 
рыболовству  
                    - в рыбном хозяйстве;  
                         Российским агентством по государственным резервам - в 
системе  
                    государственного резерва.  
                         3. Федеральные  органы  исполнительной  власти,  
указанные  в  
                    пункте  2  настоящего постановления,  разрабатывают  и  
утверждают  
                    нормы    естественной    убыли,   применяемые    при    
перевозках  
                    железнодорожным  транспортом,  совместно  с  Министерством   
путей  
                    сообщения Российской  Федерации, при  перевозках морским,  
речным,  
                    воздушным и автомобильным транспортом - совместно с  
Министерством  
                    транспорта Российской Федерации.  
                         4. Нормы естественной  убыли утверждаются  по 
согласованию  с  
                    Министерством  экономического   развития  и  торговли   
Российской  
                    Федерации.  
                         Министерству экономического  развития и  торговли  
Российской  
                    Федерации   разработать    и    направить   федеральным    
органам  
                    исполнительной власти методические рекомендации по 
разработке норм  
                    естественной убыли.  
                         5. Федеральным  органам  исполнительной  власти  
утвердить  в  
                    установленном  порядке до  1  января  2003 г.  нормы  
естественной  
                    убыли.  
                           
                                                            Председатель 
Правительства  
                                                                  Российской 
Федерации  
                                                                            
М.Касьянов  
                           
                           
                           
 
 


